
quarta-feira, 31 de dezembro de 2008 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quarta-feira, 31 de dezembro de 2008

PORTARIA Nº 4.103/2008 –CCG DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 874/2008 – GS,
R E S O L V E:
autorizar CÁSSIO ALVES PEREIRA, Secretário de Estado de 
Agricultura, a viajar a Brasília-DF, no dia 26 de dezembro 
de 2008, a fim de participar da reunião no MAPA, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.104/2008 –CCG DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1220/2008 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar a Brasília-DF, 
nos dias 7 e 8 de maio de 2008, a fim de participar de reunião 
sobre a Siderúrgica do Pará no Palácio do Planalto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.105/2008 –CCG DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1219/2008 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar a Brasília-
DF, no dia 28 de março de 2008, a fim de tratar de assuntos de 
interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.106/2008 –CCG DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 558/2008-GS/SETER,
R E S O L V E:

exonerar, a pedido, JOSÉ DE RIBAMAR VIRGOLINO BARROSO 
do cargo em comissão de Diretor de Programas Especiais, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.107/2008 –CCG DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 558/2008-GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear WALDIMARY DO SOCORRO TEIXEIRA LEITE FREITAS 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Programas 
Especiais, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 de janeiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.108/2008 –CCG DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1748/2008 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO BARRETO BRAGA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.109/2008 –CCG DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os termos do 
Ofício nº. 507/08-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar AIRTON LOBATO LUZ do cargo em comissão de 
Diretor de Logística para Integração, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a 
contar de 31de dezembro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.110/2008 –CCG DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os termos do 
Ofício nº. 506/08-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO MALCHER HENRIQUES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 

lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar 
de 28 de novembro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

ChEfE DA CAsA CIvIl DA GOvERNADORIA DO EsTADO
PORTARIA Nº 4.111/2008–CCG DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3391/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear VALMIR SANTOS NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-
012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

ChEfE DA CAsA CIvIl DA GOvERNADORIA DO EsTADO
PORTARIA Nº 4.112/2008–CCG DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1047/2008-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
exonerar SANDRO JERÔNIMO DE ALMEIDA DINIZ do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de 
janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EDITAl DE PRORROGAÇÃO
Prorroga as inscrições de Entidades da sociedade Civil 
e estabelece nova data para realização das Plenárias 
de segmento que elegerá seus representantes para 
composição do Conselho Estadual de segurança 
Alimentar e Nutricional sustentável-CONsEANs/PA – 
Biênio 2009/2011.
A Comissão Organizadora de Reestruturação do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável-
CONSEANS/PA, constituída nos termos do art. 2º da Portaria n° 
3.740, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, tornam 
públicas as novas datas para o término das inscrições e para 
realizações das Plenárias de Segmentos.
DAs INsCRIÇÕEs:
As inscrições estarão abertas até o dia 31 de Dezembro de 
2008.
DA hABIlITAÇÃO PARA O PROCEssO ElEITORAl:
Considerar-se-ão habilitadas a participar das Plenárias de 
Segmentos as Entidades da Sociedade Civil relacionadas no 
artigo 4º, Parágrafo 2º, do Decreto  nº 929/08, que cumprirem 
uma das exigências contidas no artigo 4º, Parágrafo 3º, do 
Decreto nº 929/08, apresentando à Comissão Organizadora de 
Reestruturação do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável-CONSEANS/PA, no ato de inscrição, até 
dia 31 de dezembro de 2008, os seguintes documentos:
Requerimento (modelo em anexo), com a indicação de 
seus representantes, aptos a participarem das Plenárias de 
Segmentos;
Relatório de atividades desenvolvidas na área de Segurança 
Alimentar, nos exercícios 2006 até a presente data.


